Anexa A.1 Hale parter din beton prefabricat

Fundatii (talpa din beton monolit) si pahare (beton prefabricat)

P100/1-2013

Fundatie interior Fundatie exterior Total
Localitate Nr B L H¢ He C25/30 | C12/15 | S500C Cofraj " B; L H¢ He C25/30 | C12/15 | S500C Cofraj | C25/30 | C8&/10 S500C Cofraj Pret
[m] [m] [m] [m] [mc] [mc] [kg] [m] [m] [m] [m] [m] [mc] [mc] [kl [m] [mc] [mc] [kg] [m] (Euro)
Bucuresti | 14 5.50 5.50 1.15 0.10 34.79 3.03 1218 28 4 5.60 5.60 1.25 0.10 39.20 3.14 1372 30 643.83 54.89 22534 506 134803
Ploiesti 14 6.20 6.20 1.35 0.10 51.89 3.84 1816 36 4 5.90 5.90 1.30 0.10 45.25 3.48 1584 33 907.53 67.74 31763 636 186920
Focsani | 14 | 6.60 6.60 1.45 0.10 63.16 4.36 2211 41 4 5.80 5.80 1.30 0.10 43.73 3.36 1531 32 1059.20 | 74.44 | 37072 703 216628
lasi 14 4.20 4.20 0.85 0.10 14.99 1.76 525 16 4 3.70 3.70 0.75 0.10 10.27 1.37 359 13 250.99 30.17 8785 274 55517
Targuliu | 14 | 2.40 2.40 0.50 0.10 2.88 0.58 101 6 4 3.20 3.20 0.65 0.10 6.66 1.02 233 10 66.94 12.16 2343 119 16452
Timisoara | 14 | 3.40 3.40 0.65 0.10 7.51 1.16 263 10 4 3.20 3.20 0.65 0.10 6.66 1.02 233 10 131.82 | 20.28 4614 181 30625
Pitesti 14| 420 4.20 0.85 0.10 14.99 1.76 525 16 4 3.70 3.70 0.75 0.10 10.27 1.37 359 13 250.99 | 30.17 8785 274 55517
Cluj-Napoca| 14 2.50 2.50 0.40 0.10 2.50 0.63 88 5 4 2.70 2.70 0.50 0.10 3.65 0.73 128 6 49.58 11.67 1735 96 12698
P100/1-2025
Fundatie interior Fundatie exterior Total
Localitate Nr B L H¢ He C25/30 | C12/15 | S500C Cofraj Nr B; L H; He C25/30 | C12/15 | S500C Cofraj | C25/30 | C8/10 S500C Cofraj Pret
[m] [m] [m] [m] [mc] [mc] [kg] [m] [m] [m] [m] [m] [mc] [mc] [kg] [m] [mc] [mc] (kg] [m] (Euro)
Bucuresti | 14 7.00 7.00 1.55 0.10 75.95 4.90 2658 46 4 6.40 6.40 1.40 0.10 57.34 4.10 2007 38 1292.68 | 84.98 45244 800 262243
Ploiesti 14 7.40 7.40 1.60 0.10 87.62 5.48 3067 50 4 7.30 7.30 1.70 0.10 90.59 5.33 3171 53 1589.00 | 97.98 55615 915 319850
Focsani 14 8.10 8.10 1.85 0.10 121.38 6.56 4248 63 4 7.30 7.30 1.65 0.10 87.93 5.33 3077 51 2051.01 | 113.17 71785 1089 408960
lasi 14 4.20 4.20 0.90 0.10 15.88 1.76 556 17 4 4.10 4,10 0.90 0.10 15.13 1.68 530 16 282.78 31.42 9897 301 62049
Targuliu | 14 2.80 2.80 0.50 0.10 3.92 0.78 137 7 4 3.50 3.50 0.70 0.10 8.58 1.23 300 11 89.18 15.88 3121 139 21385
Timisoara | 14 5.00 5.00 1.10 0.10 27.50 2.50 963 24 4 4.40 4.40 1.10 0.10 21.30 1.94 745 21 470.18 42.74 16456 420 100039
Pitesti 14 6.60 6.60 1.50 0.10 65.34 4.36 2287 42 4 5.70 5.70 1.30 0.10 42.24 3.25 1478 32 1083.71 | 73.98 37930 719 221379
Cluj-Napoca| 14 2.80 2.80 0.50 0.10 3.92 0.78 137 7 4 3.00 3.00 0.60 0.10 5.40 0.90 189 8 76.48 14.58 2677 128 18669
P100/1-2013
Pahar interior Pahar Exterior Total
Localitate Nr B, L H, b, C30/37 | S500C Cofraj Nr B; L H¢ He C30/37 | S500C Cofraj | C30/37 | S500C Cofraj Pret
[m] [m] [m] [m] [mc] [kel [m] [m] [m] [m] [m] [mc] [kel [m] [mc] [kel [m] (Euro)
Bucuresti | 14 2.00 2.00 1.70 0.35 3.93 982 16 4 5.60 5.60 1.25 0.10 2.75 688 34 65.98 16495 363 45030
Ploiesti 14 2.15 2.15 1.80 0.40 5.04 1260 19 4 5.90 5.90 1.30 0.10 3.02 754 37 82.62 20656 407 55213
Focsani 14 2.25 2.25 1.90 0.40 5.62 1406 21 4 5.80 5.80 1.30 0.10 2.96 741 36 90.59 22648 432 60174
lasi 14 1.70 1.70 1.40 0.30 2.35 588 11 4 3.70 3.70 0.75 0.10 1.08 270 13 37.25 9312 213 25631
Targu Jiu 14 1.30 1.30 1.10 0.25 1.16 289 7 4 3.20 3.20 0.65 0.10 0.81 202 10 19.39 4849 136 13971
Timisoara | 14 1.55 1.55 1.20 0.30 1.80 450 9 4 3.20 3.20 0.65 0.10 0.81 202 10 28.42 7106 165 19614
Pitesti 14 1.70 1.70 1.40 0.30 2.35 588 11 4 3.70 3.70 0.75 0.10 1.08 270 13 37.25 9312 213 25631
Cluj-Napoca| 14 1.30 1.30 1.10 0.25 1.16 289 7 4 2.70 2.70 0.50 0.10 0.52 130 6 18.25 4563 122 12997
P100/1-2025
Pahar interior Pahar Exterior Total
Localitate Nr B¢ L He H, C25/30 | S500C Cofraj Nr B; L H; H, C25/30 | S500C Cofraj | C25/30 | S500C Cofraj Pret
ml | ot | mp | m | Imd | kel | m] ml | (m] | (m) | (m | [md | kel | (m] | Imc | (kg | [m] | (Euro)
Bucuresti | 14 2.25 2.25 1.90 0.40 5.62 1406 21 4 6.40 6.40 1.40 0.10 3.53 882 43 92.85 23212 459 62085
Ploiesti 14 2.35 2.35 2.10 0.40 6.55 1638 24 4 7.30 7.30 1.70 0.10 4.90 1224 60 111.31 27828 570 74913
Focsani 14 2.40 2.40 2.10 0.40 6.72 1680 24 4 7.30 7.30 1.65 0.10 4.75 1188 58 113.09 28272 570 75882
lasi 14 1.55 1.55 1.20 0.30 1.80 450 9 4 4.10 4.10 0.90 0.10 1.44 360 18 30.96 7740 196 21769
Targu Jiu 14 1.30 1.30 1.10 0.25 1.16 289 7 4 3.50 3.50 0.70 0.10 0.95 238 12 19.98 4995 143 14466
Timisoara | 14 1.65 1.65 1.30 0.30 2.11 527 10 4 4.40 4.40 1.10 0.10 1.89 473 23 37.05 9263 237 26120
Pitesti 14 2.00 2.00 1.70 0.35 3.93 982 16 4 5.70 5.70 1.30 0.10 2.91 728 36 66.63 16657 371 45580
Cluj-Napoca| 14 1.30 1.30 1.10 0.25 1.16 289 7 4 3.00 3.00 0.60 0.10 0.70 174 9 18.95 4739 131 13596
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Anexa A.1 Hale parter din beton prefabricat

Stalpi (beton prefabricat) si grinzi (beton prefabricat)

P100/1-2013

Stalp interior Stalp Exterior Total
Localitate Nr B L Hqt C40/50 | S500C Cofraj Nr B, Lyt Hg C40/50 | S500C Cofraj | C40/50 | S500C Cofraj Pret
[m] [m] [m] [mc] [kl [m] [m] [m] [m] [mc] [kg] [m] [mc] [kg] [m] (Euro)
Bucuresti 14 1.10 1.10 14.15 17.12 3596 93 4 1.00 1.00 18.05 18.05 3791 108 311.90 65499 1741 192293
Ploiesti 14 1.15 1.15 14.25 18.85 3958 98 4 1.05 1.05 18.35 20.23 4248 116 39.08 8206 214 23988
Focsani 14 1.25 1.25 14.35 22.42 4709 108 4 1.05 1.05 18.25 20.12 4225 115 42.54 8934 223 25858
lasi 14 0.90 0.90 13.85 11.22 2356 75 4 0.70 0.70 16.15 7.91 1662 68 19.13 4018 143 12691
Targuliu | 14 0.60 0.60 13.55 4.88 878 49 4 0.60 0.60 15.65 5.63 1014 56 10.51 1892 105 7106
Timisoara | 14 0.75 0.75 13.65 7.68 269 61 4 0.60 0.60 15.65 5.63 197 56 13.31 466 118 5334
Pitesti 14 0.90 0.90 13.85 11.22 2356 75 4 0.70 0.70 16.15 7.91 1662 68 19.13 4018 143 12691
Cluj-Napoca| 14 0.60 0.60 13.55 4.88 171 49 4 0.50 0.50 15.15 3.79 133 45 8.67 303 94 3911
P100/1-2025
Stalp interior Stalp Exterior Total
Localitate Nr B Ly Het C40/50 | S500C Cofraj Nr B Lyt Hg C40/50 | S500C Cofraj | C40/50 | S500C Cofraj Pret
ml | m | m] | Imd | kel | [m) ml | m | m | Imd | kgl | [m] | [md | [kel | [m] | (Euro)
Bucuresti | 14 | 1.25 1.25 14.35 22.42 4709 108 4 1.10 1.10 18.85 22.81 4790 124 405.14 | 85079 2004 | 243362
Ploiesti 14 1.35 1.35 14.55 26.52 5569 118 4 1.20 1.20 19.75 28.44 5972 142 54.96 11541 260 32716
Focsani | 14 | 1.40 1.40 14.55 28.52 5989 122 4 1.25 1.25 19.75 30.86 6480 148 59.38 | 12469 270 35082
lasi 14 0.75 0.75 13.65 7.68 1612 61 4 0.65 0.65 16.55 6.99 1468 65 14.67 3081 126 10147
Targu Jiu 14 0.60 0.60 13.55 4.88 878 49 4 0.60 0.60 15.95 5.74 1034 57 10.62 1912 106 7179
Timisoara | 14 0.85 0.85 13.75 9.93 348 70 4 0.70 0.70 16.85 8.26 289 71 18.19 637 141 6788
Pitesti 14 1.10 1.10 14.15 17.12 3596 93 4 0.90 0.90 18.15 14.70 3087 98 31.82 6683 191 19965
Cluj-Napoca| 14 0.60 0.60 13.55 4.88 171 49 4 0.50 0.50 15.45 3.86 135 46 8.74 306 95 3947
P100/1-2013
Grinzi Principale Pane de acoperis Total
Localitate C40/50 | S500C C40/50 | S500C | C40/50 | S500C Pret
Nr Nr
[mc] [kel [mc] (kel [mc] (ke (Euro)
Bucuresti | 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Ploiesti 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Focsani 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
lasi 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Targu Jiu | 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Timisoara | 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Pitesti 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Cluj-Napoca| 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
P100/1-2025
Grinzi Principale Pane de acoperis Total
Localitate C40/50 | S500C C40/50 [ S500C | C40/50 | S500C Pret
Nr Nr
[mc] [kel [mc] (kel [mc] (ke (Euro)
Bucuresti | 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Ploiesti 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Focsani 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
lasi 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 202692
Targu Jiu | 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Timisoara | 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Pitesti 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
Cluj-Napoca| 12 7.48 1795 45 4.44 888 289.56 61502 | 202692
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Anexa A.1 Hale parter din beton prefabricat

Rezultate centralizate
P100/1-2013

Infrastructura Suprastructura Total
Localitate Beton |Armatura| Beton |Armatura| Beton [Armatura| Pret Euro/mp
[mc] [ke] [mc] [kg] [mc] [kel (Euro)
Bucuresti 765 39028 601 127002 1366 166030 | 574818 200
Ploiesti 1058 52419 329 69708 1387 122128 | 468813 163
Focsani 1224 59720 332 70436 1556 130156 | 505352 175
lasi 318 18097 309 65520 627 83617 | 296531 103
Targu Jiu 98 7192 300 63395 399 70586 | 240220 83
Timisoara 181 11720 303 61968 483 73688 | 258265 90
Pitesti 318 18097 309 65520 627 83617 | 296531 103
Cluj-Napoca 79 6298 298 61806 378 68103 | 232297 81
P100/1-2025 4t& —
Infrastructura Suprastructura Total Y : =
Raport cost total e il
Localitate Beton |Armatura| Beton |Armatura| Beton |Armatural Pret Euro/mp Localitate |structura P100-1/2025| ...I”','! ' l
[mc] [kl [mc] [kl [mc] [kgl | (Euro) vs.P100-1/2013 | JNN NEN | 2 L&
Bucuresti 1471 68456 695 146582 2165 215038 | 770382 267 Bucuresti 134|% : .
Ploiesti 1798 83443 345 73043 2143 156486 | 630171 219 Ploiesti 134|%
Focsani 2277 100057 349 73972 2626 174029 | 722616 251 Focsani 143|%
lasi 345 17637 304 64583 649 82221 | 296658 103 lasi 100|%
Targu Jiu 125 8116 300 63414 425 71530 | 245722 85 Targu Jiu 102|%
Timisoara 550 25719 308 62139 858 87859 | 335639 117 Timisoara 130|%
Pitesti 1224 54586 321 68185 1546 122772 | 489616 170 Pitesti 165|%
Cluj-Napoca 110 7415 298 61808 408 69224 | 238905 83 Cluj-Napoca 103|%

S-a considerat o hala cu doua deschideri de 24.00m si patru traveei de 12.00m si inaltime libera de 11.00m. Acoperis cu elemente ce reazema articulat, grinzi pe deschiderea
de 24.00m si pane dispuse la 6.00m pe traveea de 12.00m. S-a prevazut un sistem de contravantuiri orizontale in planul acoperisului. S-a facut calculul in diferite locatii considerand
cele doua normative (P100-1/2011 si P100-1/2025). S-au considerat incarcarile obisnuite le nivelul acoperisului: 0.95 kN/mp incarcari permanente si cvasipermanente si incarcarea
din zapada pentru fiecare locatie. Rezultate cuprind cantitati estimate ce includ fundatii (talpi monolite de fundatie, gulere pahar prefabricate) si suprastructura (stalpi din beton
armat prefabricat, grinzi principale si pane de acoperis prefabricate).

Observatii:

1. Greutate foarte mare a elementelor prefabricate: In ultima vreme se cer inaltimi din ce in ce mai mari pentru acest tip de structuri in majoritatea cazurilor avem cerinte pentru
inaltimi libere ce depasesc 10.00m. Pentru inaltimi asa mari deja, cu normativul actual sunt necesari stalpi cu dimensiuni foarte mari, a caror transport si manipulare poate sa fie
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problematica. La aceste cladiri masa stalpilor reprezinta o parte semnificativa din masa totala a structurii ceea ce duce la o marire suplimentara a fortelor seismice.

2. Sistemul de contravantuiri si legaturile dintre elementele in planul acoperisului sunt greu de realizate din cauza eforturilor enorme ce apar. De multe ori nu ajung legaturile
clasice cu dornuri ci trebuie sa gasim solutii sudate etc., la inaltimi mari acestea sunt foarte greu de executat.

3. Tn ciuda faptului c3 elementele prefabricate din beton sunt realizate in unititi de productie cu un control al calitatii mult mai ridicat decat cel care poate fi asigurat pe santier,
reglementarea tehnicad propusa P100-1/2025 penalizeaza utilizarea acestei solutii prin micsorarea factorului de comportare cu 30% comparat cu o structura de beton armat
monolit (5.2.4.1(9)). Tn plus, constructia halelor din beton monolit este una inadecvat3 in contextul avansului tehnologic de care beneficiem azi si al cerintelor investitorilor
privind viteza de executie a constructiilor.

Concluzie: Tn afard de cresterea de cantititi (costul clidirii), acest sistem structural ajunge s fie practic imposibil de utilizat in foarte multe cazuri.
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Anexa A.2 Platforma metalica

Localitatea: llfov
Nr. etaje: P+3
Quprafata (plansee metalice): 2400mp* 3=7200mp

Sructura: Cadre perimetrale contravantuite +planse

P100-2013 (g =1.5)

P100-2025 (q =1.5) - restrictionat

P100-2025 (q = 1)

sistem)

Aceste structuri sunt utilizate Tn combinatie cu rafturi si politeindustriale si se proiecteaza in domeniul elastic.
Aceste platforme nu au alte materiale aditionale (doar parapeti, grilaje), ca atare costul investitiei este definit cu precadere de costul
structurii metalice (90%t+). Fata de investitiile conventionale, unde structura are o pondere mai redusa din totalul de cost (probabil max

25%).

Impactul in cost de 5%- mentionat de elaboratorii P100-2025 poate ca suna nesemnificativ, dar trebuie pus in contextul costului total, la

care se aplica acest procent:

-5%din 10,000,000 Eur inseamna 500,000 euro in contextul unui bloc de locuinte.
-50% din 500,000 Eur inseamna 250,000 euro n contextul acestui exemplu de platforma (a se vedea exemplul de calcul de mai sus).

Alte aspecte importante:

Aceste platforme se executa in interiorul cladirilor, deobicei fara fundatii (placa de beton este dimensionata sa preia incarcarile din stalpi).
La cazul analizat -conform P100/2013 cu g=1,5 deja este necesar amplasarea unei fundatii perimetrale, prin fortarea g=1,0 conform P100-

2025 si costurile cu infrastructura vor creste semnificativ.

La cazul analizat -conform P100/2013 nu interzice amortizare de 5%, conform P100/2025 amortizarea se impune 3%, ceea ce modifica
spectrul (crestere de cca 15%). Qu alte cuvinte: exprimarea in procente poate fi pacalitoare (minimizeaza impactul) si in mod foarte clar vor fi

cu contravantuiri orizontale

Cantitati otel
OONTRAV.
OONTRAV. ORZONTALE
TOT [kd] GRNZ [kg] STALPI[kg] PERETE[Kkg] [kg] DIFF[kg] DIFF[%]
193,630 111,520 43,650 10,550 27,910 - -
221,320 125,580 44,360 12,570 38,810 27,690 14.30
289,930 167,560 48,150 16,060 58,160 68,610 49.73|

Pentru cladirile amplasare in zone cu seismicitate inaltd si medie, care nu respecta
cerintele de proiectare specifice clasei de ductilitate DCH sau DCM, se pot proiecta
structuri la clasa de ductilitate DCL penalizand factorul de comportare previzut in
tabelul 6.3. pentru a avea o rezerva a capacitdtii structurii in domeniul elastic de
comportare (q=1).

* q =1, indiferit de clasa de sectiune

anumitetipologii de structuri, in cazul carora impactul va fi mai important. Prezentarea unor exemple de structuri, la careimpactul este mai
redus si poate fi minimizat prin exprimarea in procente nu fac altceva decat distorsioneaza (probabil voit) imaginea de ansamblu.
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Anexa A.3 Unitate de productie P+1E construita in etape succesive (conform reglementarilor tehnice P100-1/2006, P100-1/2013 si P100-1/2025)

Evaluarea unei structuri in curs de executie, proiectata in conformitate cu P100/2013. Constructia este o unitate de productie, P+1E, parte a unui masterplan multianual (practic in amplasament avem constructii
proiectate in conformitate cu P100/2006 si P100/2013, urmand sa se realizeze o serie de extinderi conform P100/2025).

Biliniarizare curba Forta - Deplasare / OX Modal - IMR 225 ani
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( forta maxima corespondenta deplasarii formarii mecanismului de plastifiere ) - Pasul 22 / Depasire 5D
Biliniarizare curba Forta - Deplasare / OX Modal - IMR 475 ani
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Froecanism = 1055 kN / Feoa= 1100 kN = 0,959 NU 1.5 x
( forta maxima corespondenta deplasarii formarii mecanismului de plastifiere ) - Pasul 22 / Depasire 5D

Scopul exercitiului a fost de a evalua o constructie industriala (P+1E realizata din prefabricate de beton armat cu noduri rigide) conform P100-1/2025 care este in executie astazi.

Rezultatul pe scurt: R3 = 72% - Rslll (valoare rezultata din compararea rotirilor capabile si a cerintelor pentru IMR 475

ani).
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Anexa A.3 Unitate de productie P+1E construita in etape succesive (conform reglementarilor tehnice P100-1/2006, P100-1/2013 si P100-1/2025)

Calcul static neliniar (de tip pushover)

CALCUL STATIC NELINIAR (Pushover)
Conform: P100 - 1 / 2013 (Anexa D) si SR EN 1998 - 1 / 2004 (Anexa B) + Set de ACCELEROGRAME

Evaluarea cerintei de deplasare utilizand spectre inelastice de deplasare (Conform: P100 - 1 / 2013 - Anexa D):

D.4. Echivalarea structurii MDOF cu un sistem SDOF
Factorul de participare modala:

Curba stabilita pentru structura reala se converteste intr-o relatie forta — deplasare

Nume proiect: Platforma industriala, productie alimentara - EXTINDEREA 3.2 pentru sistemul echivalent cu un grad de libertate pentru ca parametrii acesteia sa
Amplasament: Ploiesti, PRAHOVA poatd fi pusi in relatie directd cu spectrele raspunsului seismic, construite pentru
i sisteme cu un grad de libertate. Pe directia OX: 0,92
Nr. Intern Proiect: Se folosesc urmdtoarele notatii: Pe directia OY: 0,91
Autor document: ) vectorul formei deplasarilor normalizate (valoarea 1 la varf). Procedura se
Data emiterii: 08.09.2025 poate modifica foarte usor pentru cazul in care se selecteaza alt nivel pentru
deplasarea caracteristica, considerand valoarea 1 la nivelul deplasarii

caracteristice.
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Caracteristici amplasament si structura de rezistenta: m masa sistemului MDOF (suma maselor de nivel. m;)
N
m= Z/n‘ (D.1)
a,=| 0,35g | -Valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare, avand IMR = 225 ani si 20% probabilitate de depsire in 50 de ani; ;
. . Fy taietoare de baza a sistemului MDOF
Tc=| 1,60s | - Perioadele de control ale spectrului de raspuns.
m’ masa generalizata a sistemului echivalent SDOF
Tg=| 0,32s :
To=| 2,00s m' =¢" M= Z m,o; (D.2)
i=1
Bo= 2,50 i factor de participare
I I
N
I'=¢"M1= 5, 3
Vie= 1,00 - Factor de importanta - expunere; ¢ Zm,( : 3
dox = 5,00 - Factor de comportare (ductilitate) pe directia descrisa de modul 02; ; i : : : ; : A
0X 4 (se coreleaza cu modul de vibratie corespunzator) Spectrul elastic de acceleratii / abscisa perioadei fundamentale de vibratie (SDOF):
oy = 5,00 - Factor de comportare (ductilitate) pe directia descrisa de modul 01;
T,= 0,710s |- Perioada fundamentala de vibratii / Modul unu de vibratie; (Perioada T, corespunde directiei - OY ) S(T)=vi-ag-B(T)= 858 m/s Spectru elastic de acceleratii
T,=| 0,650s |- Modul 2 de vibratie; (Perioada T, corespunde directiei - OX ) —
Ty= - Modul 3 de vibratie; :
9,00
B(T,)=| 2,50 SC (T) = agﬂ(T) - Relatia: (3.2) 8,00
T,)=| 2,50 ©
B( 2) ’ 7,00
T3)=| 2,50
B( 3) ’ 6,00
Fo-ox= 675kN " >
- Forta taietoare de baza (F_,4) - valoare calculata prin metoda spectrelor de raspuns; 5,00
Fy.oy= 675kN
4,00
) ) - 3,00
Spectru normalizat de raspuns elastic al aceleratiilor absolute, 58
caracterizat de T_= 1,60s ’
1,00
3,00 0,00
0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00
2,50 Spectrul elastic al deplasarilor / abscisa perioadei fundamentale de vibratie (SDOF):
Spe(T1) =S, (Ty) - [T/ 2n ] 2= 0110 m Spectru elastic de deplasari
2,00
0,80
T P ) 0,70
1,50 Spe(T)=8(T ) —= Relatia: (3.7)
= 0,60
0,50
1,00 0,40
0,30
0,50 0,20
0,10
0,00 0,00
0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00
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Anexa A.3 Unitate de productie P+1E construita in etape succesive (conform reglementarilor tehnice P100-1/2006, P100-1/2013 si P100-1/2025)

Calcul static neliniar (de tip pushover)

Factorul de amplificare al deplasarilor elastice (Conform: P100 - 1 / 2013 - Anexa E):

l<e=3-23-—<
7 17

T, «1T.4

- Relatia: (E.3)

1,80
1,60
1,40
1,20
1,00
0,80
0,60
0,40
0,20
0,00

(se coreleaza cu factorul de ductilitate "q")
1| 198 | 166
c=1,66

Spectrul de amplificare a deplasarilor elastice

0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Moment M3, kN-m

Spectrul inelastic al deplasarilor / abscisa perioadei fundamentale de vibratie (SDOF):

Spi(T1)=c- Sp. (T;)= 0,183

m

0,80
0,70
0,60
0,50
0,40
0,30
0,20
0,10

0,00

Spectrul inelastic al deplasarilor

0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Evaluarea cerintei de deplasare (SDOF):

d* =Sy (Ty) =c- Sp. (Ty) =

0,183

m

d = S”(T*) = ('Sl)v(T*) - Relatia: (D.9)

Evaluarea cerintei de deplasare (MDOF) - CONTROLUL DEPLASARILOR STRUCTURALE:

divr.225= 0,198m |- Cerinta de deplasare pentru seismul din amplasament cu IMR=225 ( SLU / SD );

1,50-d= 0,297m |- Valoarea recomandata pana la care se realizeaza analiza;

N

2 m,o,
d=——d' =3l
m )
Zm,c),’
i=l
( Relatia: (D.10) )

E+3
1,60 -

120 -

0,80 -

0,40 -

Hinge Response - B1H4 (AP01)

0,00

0,40

0,80 |

-1,20 4

-1,60 4

-2,00

C~4#5
A

-40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0.0 100

Plastic Rotation, rad

S0.0E-3
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Anexa A.4. Constructii echipate cu sisteme de izolare seismica (SIS)

Pentru constructiile echipate cu sisteme de izolare seismica (SIS) se aplica urmatoarele cresteri in termeni de cerinte, pentru cazul studiat (localizare — Bucuresti):

1. Coeficientul de siguranta devine 1.5 1n loc de 1.2
2. Cerinta de deplasare creste pentru Bucuresti de la 0.6 m la 1.492m (de 2.5 ori) asa cum de altfel creste si acceleratia

1,8
1,6
1,4

1,2

0,8
0,6
0,4

0,2

Figura 1- Comparatii intre spectrele de deplasdri SLU din Bucuresti cu spectrele diverselor miscdri seismice mdsurate (77/86/90) vs P100-1/2013 vs P100-1/2025

3. Llaincluderea raportului intre coeficientii de sigurantd, pentru cerinta de deplasare (yx=1.5 -P100-1/2025 vs yx = 1.2 - P100-1/2013) din cele doua versiuni ale codului, se ajunge la cresterea cerintei de 3.127 ori

Raportul valorilor spectrelor de deplasare P100-

1.2025/ P100-1.2013

Spectru de raspuns elastic al deplasarilor relative pentru
componentele orizontale ale miscarii terenului Bucuresti

Se(T) (m/sech2)

1,492

e SDe = Se(T) x (T/2/m)"2
B

Tc
] TD
SDe(TB)
SDe(TC)
SDe(TD)
e 77EW-Sd
77NS-Sd
86EW-Sd
86NS-Sd

\_/,:—\

|
2 3 4 5 6 7 8 9 10
T(sec)

Figura 2 — Sisteme de izolare a bazei — clddirea Primdriei Generale Bucuresti.

Nivelul de crestere al spectrului de raspuns elastic al deplasarilor relative pentru

w
u

N
(6}

N

-
(9]

[Eny

o
U

componentele orizontale ale miscarii terenului P100-1.2025/ P100-1.2013

= Sde,§=5%(T)SLU.25/Sde.SLU.13

Sde,§=5%(T)SLU.25 x yx.25/Sde.SLU.13 x yx.13

I I I I I I I I T(Sec)

0

4. Consecinte:
Pentru constructiile noi, avind in vedere ca pentru izolatorii seismici pretul este proportional cu aria, respectiv cu patratul razei, costul unui izolator devine de 3.1272=9.77 ori mai mare.
Se poate accepta cd, din pretul total de constructie, costul interfetei de izolare pana la aparitia normativului P100-1/2025 este de 5-10%. Conform acestor estimari costurile izolarii unei constructii vor
putea ajunge estimativ cu 50% mai mari conform noului normativ.

a.

Concluzie 1:

Concluzie 2:

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Prin introducerea de amortizare suplimentara se estimeaza posibilitatea unei reduceri la nivelul de 30% din valoarea de investitie.

b. Pentru constructiile existente evaluarea conform P100-3/2019 se va face pe baza deplasarilor capabile versus cerinta de deplasare prescrisa de noul cod P100-1/2025.
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Anexa A.4. Cladiri echipate cu sisteme de izolare seismica (SIS)

S-a evaluat o cladire S+P+3E, localizata in zona Bucuresti-llfov, izolata seismic. Cladirea a fost incadrata in clasa de importanta Il conform P100-1/2013 si ramane in aceiasi clasa de importanta conform P100-1/2025. Pentru
cladirea analizata cele doud cerinte de deplasare conform P100-1/2013 si P100-1/2025 sunt prezentate mai jos:

dbd.p100-1/2013 = 0.431m
dbd.p100-1/2025= 0.887m.

Pentru aceasta cladire indicatorul R3 rezulta:

R, = dpd.p100-1/2013"Y.P100-1/2013 __ 0.431-1.2
3

= 0.388 — RsIl — Necesita consolidare

dpd.P100-1/2025Y.P100-1/2025  0.887'1.5

n termeni de forta tdietoare de baza structura rezultatele sunt prezentate mai jos:
Vibmax.p100-1/2013= 982KN / Vbmax.p100-1/2025= 1555kN

_ Vbmaxp100-1/2013 " ¥ P100-1/2013 _ 982

R3 =0.63 - RslI

" Vbmaxp100-1/2025 ° ¥.p100-1/2025 1555

Rezistenta proiectata conform P100-3/2019 se calculeaza folosind rezistenta medie a materialelor, in timp ce dimensionarea structurii se face cu valori de proiectare (rezistenta caracteristica impartitd la coeficientii de
siguranta in functie de materialele utilizate pentru structurd). De asemenea, existd unele marje de suprarezistenta care au rezultat din procesul de dimensionare (de obicei se obtine cu 15% mai mult decat cererea). Structura reala a
fost proiectata cu un factor de comportament de 1, astfel incat trecerea la un factor de comportament de 1,5 va genera:

_ VbmaxP100-1/2013Y.P100-1/2013 982
(Vbmax.p100-1/2025Y.P100-1/2023)/ 9 ~ 1555/1.5

=0.93 > RslV - OK

R3

Pentru clddirea analizatd s-a propus introducerea de amortizori vascosi/histeretici. Scopul exercitiului a fost ca in urma introducerii amortizorilor nivelul de deplasare sa ramana in limita capacitatii de deplasare a izolatorilor
seismici montati avand in vedere lipsa spatiului pentru acceptarea unei curse marite.

Datorita cresterii acceleratiilor, chiar si pastrandu-se nivelul de deplasari in interfata de izolare, forta taietoare de baza nu s-a putut reduce suficient.

Cu acest tip de abordare, cele doud variabile principale luate in considerare sunt dbd. P100-1/2025 (deplasare prin proiectare) = 0,363 m < 400 mm (OK) si Vbmax.P100-1/2025 (forta taietoare de baza proiectatd) = 3169 kN.
Astfel, indicatorul R3 va fi calculat de aceasta data pe baza capacitatii de rezistenta mecanica a structurii, deplasarile fiind :

Vbmax.P100-1/2013"Y P100-1/2013

982
R3 =

= = = 0.464 — RslII
(Vbmax.P100-1/2025'Y.P100-1/2023)/ @ ~ 3169/1.5

Se estimeaza costul pentru introducerea unor amortizori cu cursd lungd la dublul nivelului costului interfetei de izolare (in acest caz 7% din valoarea de constructie) aproximativ 14%.
Suplimentar consolidarea cladirii pentru a putea sa sustind noul nivel de acceleratii poate sa ajunga la nivel de 40-60% din valoarea cladirii noi, avand in vedere ca finisajele si instalatiile vor fi Tn mare mdsura compromise.

Concluzie 3:  Constructiile izolate seismic pe baza normativului in vigoare (P100-1/2013) vor trebui consolidate iar costurile consolidarii vor fi la nivelul de 55% din costul unei constructii noi prin implicatiile legate de deteriorarea
finisajelor si a instalatiilor in procesul de consolidare a structurii.

Cea de-a doua posibilitate de consolidare este inlocuirea completa a izolatorilor cu consolidarea doar a infrastructurii pentru preluarea noilor excentricitati sporite din timpul cutremurului.
Costul noului sistem de izolare se poate estima ca fiind : ((0.887*1.5)/(0.431*1.2))? * 7% =46%.
La acesta se adauga costurile consolidarii infrastructurii estimata la 15% din costul constructiei.

Concluzie4:  Costul de consolidare cu inlocuirea izolatorilor va conduce la un cost total de 60% din costul unei constructii noi dar va permite mentinerea suprastructurii in functiune.
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Table centralizator.

Operatiune:

Aplicarea SIS la cladiri noi proiectate conform
P100-1/2025

Aplicarea SIS Tmpreuna cu amortizare adaugata
la cladiri noi proiectate conform P100-1/2025

Tmbunatatirea SIS la cladiri proiectate conform
P100-1/2013

Tmbunatatirea SIS impreuna cu amortizare
adaugata la cladiri proiectate conform P100-
1/2013

Cost=% din costul cladirii

50%

30%

55%

60%
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Anexa A.5. Cladiri din BETON ARMAT in diferite sisteme structurale: evaluare seismica comparativa

o _ P100-1/2013 P100-1/2025 .

Tipul sistemului structural Diferenta [%]
g (DCH) o/ q g (DCH) au/a: q Valorile coeficientilor yie

Sistem structural de tip cadru 5,0 x au/al 1,15 5,75 4,5 x au/al 1,10 4,95 +25% SLU SLS Clasa de

) ) ! - . 5,0 x au/al 1,25 6,25 4,5 x au/al 1,20 5,40 0 Clasa de importantd [ pentry amplasamente situate importanta si
Sistem structural de tip pereti, cu pereti izolati +25% si expunere la in judete din: expunere la

tremur a cladirii - cutremur a
50xaufal | 1,35 675 |[45xau/al| 1,30 5,85 cu cutre
Sistem structural de tip pereti, cu pereti cuplati +25% [P100-1/2025] zona | zona | zona | zona cladirii [P100-
1 2 1 2
1/2013]

Sistem structural dual cu pereti predominanti 5,0 x au/al 1,25 6,25 4,0 x au/al 1,20 4,80 +41% I 1,50 | 1,25 | 1,55 | 1,35 | 1,40
Sistem structural dual cu cadre predominante 5,0 x au/al 1,15 5,75 4,5 x au/al 1,10 4,95 +25% Il 1,15 | 1,10 | 1,25 | 1,15 1] 1,20
Sistem structural de tip pendul inversat 5,0 x au/al 1,25 6,25 4,5 x au/al 1,20 5,40 +25% 1] 1,00 | 1,00 | 1,00 | 1,00 1[I 1,00
Sistem structural cu stalpi in consold” 5,0 x au/al 1,35 6,75 4,5 x au/al 1,30 5,85 +25% v 0,70 | 0,80 | 0,75 | 0,80 Iv | 0,80
Sistem structural cu stalpi in consold si acoperis | 5,0 x au/al 1,25 6,25 4,5 x au/al 1,20 5,40
cu comportare de diafragma rigida, cu un singur

. . . R +25%
nivel, la care efortul axial mediu de compresiune
normalizat in stalpi este mai mic decat 0,20
Sistem structural cu flexibilitate mare la 4,0 x au/al 1,00 4,00 3,5 x au/al 1,00 3,50 +23%
torsiune §

o ) Bucuresti T<1.2s Bucuresti 1.2s<T<1.6s Ploiesti T<1.2s Ploiesti 1.2s<T<1.6s Buzdu T<1.2s Buzau 1.2s<T<1.6s
Tipul sistemului structural

csl csll cls il cls IV csl csll cis 11l cls IV cls | csll cis 11l cls IV cls | csll cis 11l cls IV cls| cls 1l cls 11l cls IV cls| cls 1l cis 1l cls IV

Sistem structural de tip cadru 28% 26% 44% 44% 51% 49% 69% 69% 36% 34% 52% 52% 60% 58% 79% 79% 48% 46% 66% 66% 74% 72% 95% 95%
Sistem structural de tip pereti, cu pereti izolati 28% 26% 43% 43% 50% 48% 68% 68% 35% 33% 52% 52% 59% 57% 78% 78% 48% 45% 65% 65% 74% 71% 94% 94%
Sistem structural de tip pereti, cu pereti cuplati 27% 25% 43% 43% 50% 48% 68% 68% 35% 33% 51% 51% 59% 57% 78% 78% 47% 45% 65% 65% 73% 71% 94% 94%
Sistem structural dual cu pereti predominanti 44% 42% 61% 61% 69% 67% 89% 89% 52% 50% 71% 71% 79% 77% 101% | 101% 66% 64% 86% 86% 95% 93% 119% | 119%
Sistem structural dual cu cadre predominante 28% | 26% | 44% | 44% | 51% | 49% | 69% | 69% | 36% | 34% | 52% | 52% | 60% | 58% | 79% | 79% | 48% | 46% 66% | 66% | 74% | 72% | 95% | 95%
Sistem structural de tip pendul inversat 28% 26% 43% 43% 50% 48% 68% 68% 35% 33% 52% 52% 59% 57% 78% 78% 48% 45% 65% 65% 74% 71% 94% 94%
Sistem structural cu stalpi in consol3d” 27% 25% 43% 43% 50% 48% 68% 68% 35% 33% 51% 51% 59% 57% 78% 78% 47% 45% 65% 65% 73% 71% 94% 94%
Sistem structural cu stalpi in consold si acoperis
cu comportare de diafragma rigida, cu un singur
nivel, la care efortul axial mediu de compresiune
normalizat in stalpi este mai mic decat 0,20 28% 26% 43% 43% 50% 48% 68% 68% 35% 33% 52% 52% 59% 57% 78% 78% 48% 45% 65% 65% 74% 71% 94% 94%
Sistem structural cu flexibilitate mare la
torsiune 26% 24% 41% 41% 48% 46% 66% 66% 34% 32% 50% 50% 57% 55% 76% 76% 46% 44% 63% 63% 71% 69% 92% 92%
MIN 9% 28% 15% 36% 26% 48%
MAX 61% 89% 71% 101% 86% 119%

o ) Brasov Constanta Timisoara Cluj-Napoca
Tipul sistemului structural

csl csll cls il cls IV csl csll cis 11l cls IV cls | csll cis 11l cls IV cls | csll cls 11l cls IV

Sistem structural de tip cadru 58% 58% 58% 58% 15% 14% 29% 29% 25% 7% 16% 2% 25% 25% 36% 19%
Sistem structural de tip pereti, cu pereti izolati 57% 57% 57% 57% 15% 13% 29% 29% 24% 7% 16% 1% 25% 25% 36% 19%
Sistem structural de tip pereti, cu pereti cuplati 57% 57% 57% 57% 15% 13% 28% 28% 24% 6% 16% 1% 25% 25% 35% 19%
Sistem structural dual cu pereti predominanti 77% 77% 77% 77% 29% 28% 45% 45% 40% 20% 30% 14% 41% 41% 53% 34%
Sistem structural dual cu cadre predominante 58% | 58% 58% | 58% 15% 14% | 29% | 29% | 25% 7% 16% 2% 25% 25% | 36% 19%
Sistem structural de tip pendul inversat 57% 57% 57% 57% 15% 13% 29% 29% 24% 7% 16% 1% 25% 25% 36% 19%
Sistem structural cu stélpi in consola” 57% 57% 57% 57% 15% 13% 28% 28% 24% 6% 16% 1% 25% 25% 35% 19%
Sistem structural cu stalpi in consold si acoperis
cu comportare de diafragma rigida, cu un singur
nivel, la care efortul axial mediu de compresiune
normalizat in stalpi este mai mic decat 0,20 57% 57% 57% 57% 15% 13% 29% 29% 24% 7% 16% 1% 25% 25% 36% 19%
Sistem structural cu flexibilitate mare la
torsiune 55% 55% 55% 55% 14% 12% 27% 27% 23% 5% 14% 0% 23% 23% 34% 17%
MIN 34% -2% -12% 3%
MAX 98% 45% 40% 53%
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Anexa A.5. Cladiri din BETON ARMAT in diferite sisteme structurale: evaluare seismica comparativa

Localitate Regim de Scd,infra Scd,supra Scd,totals Pret [EUR] Pret [EUR] | Diferenta cost Pondere cost Diferenta cost
iniltime [m?] [m?] [m?] P100-1/2025 P100-1/2013 | structura [%] structura din fata de costul

costul total [%] total [%]

Bucuresti S+P+5 905 4524 5429 1.049.782 905.676 +16% 33% +5,25%
Bucuresti S+P+10 905 9048 9952 2.554.603 2.087.157 +22% 33% +7,39%
Brasov S+P+5 905 4524 5429 1.035.871 883.405 +17% 30% +5,18%
Brasov S+P+10 905 9048 9952 2.421.779 1.979.590 +22% 30% +6,70%
Cluj Napoca 25+P+9 3160 9105 12265 2.498.698 2.339.630 +7% 25% +1,70%
Bucuresti S+P+11 4867 14831 19698 4.626.467 4.254.831 +9% 33% +2,88%
Bucuresti 25+P+7 2314 7970 10284 2.947.162 2.629.873 +12% 33% +3,98%
Bucuresti 25+P+11 3864 12600 16464 5.057.951 4.398.423 +15% 33% +4,95%
Bucuresti S+P+10 1645 18295 19940 4.829.522 4.128.353 +17% 33% +5,60%

ntr-o sintez&, datele din tabel pot fi rezumate in felul urmator, considerand cladiri cu 6 pana la 12 niveluri supraterane, avand structura de rezistenta din pereti de beton armat (fiind cel mai des utilizat la constructiile multietajate

din zone seismice severe):

e Afost apreciat costul structurii ca fiind 25% beton + 25% cofraj + 50% armatur3;

e Se poate spune ca pentru structurile cu pereti de beton armat, aproximativ 40-50% din betonul si armatura dintr-o casa este dimensionat seismic;

e Din punct de vedere cost elemente dimensionate seismic, in cazul structurilor cu pereti de beton armat, la nivel de armatura si beton, acestea reprezinta cca 30% din costul total al structurii (neglijand cresterea cantitatii de
cofraj necesara ca urmare a variatiei fortei seismice);

e Daca consideram ca pentru zonele cu intensitate seismica ridicata structura reprezinta cca 1/3 din costul total, atunci se poate aproxima ca variatia costului de investitie total reprezintd cca 10% din majorarea fortei
seismice. Afirmatia trebuie inteleasa in urmatoarea cheie - apreciem ca daca cresterea fortei seismice 2013-2025 este de 30% pentru o structura, atunci cresterea de cost total (C+M) este de 10% din 30%, adica 3%. lar, daca
cresterea fortei seismice 2013-2025 este pentru o structura de 100%, atunci cresterea de cost total (C+M), pentru intreaga constructie, nu doar structura, este de 10% din 100%, adica 10%.
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Anexa A.6. Cladiri din OTEL in diferite sisteme structurale: evaluare seismica comparativa

Tipul sistemului structural

P100-1/2013

P100-1/2025

Diferenta [%]

Valorile coeficientilor yie

. . sLU sLs _ Clasade
Clasa de importanta importantd si
si expunere la Pentru amplasamente situate expunere la
cutremur a cladirii in judete din: cutremur a
[P100-1/2025] zZona zZona zZona zona cladirii [PlOO-
1 2 1 2 1/2013]
I 1,50 | 1,25 | 1,55 | 1,35 I 1,40
I 1,15 | 1,10 | 1,25 | 1,15 Il 1,20
I 1,00 | 1,00 | 1,00 | 1,00 nm | 1,00
v 0,70 | 0,80 | 0,75 | 0,80 vV 0,80

q (DCH) au/o q q (DCH) au/o q
.. Sist tructural ti d travantuit i ivel si stalpi
a |. is e.m struc uvra ip c.a ru vnecon .ravan uit, cu un singur nivel si stalpi 25 250 30 3,00 +1%
articulati la un capat, cu o singura deschidere
a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si stalpi
 Olse ol P e aven & o stalp 3,0 3,00 3,0 3,00 +21%
articulati la un capat, cu mai multe deschideri
a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si stalpi
A : p cadru _ ' 3 oS 5 o xau/al | 1,00 500 |50xau/al| 1,00 5,00 +21%
incastrati la capete, cu o singurd deschidere
a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si stalpi
N . P . . J ’ P 5,0 x au/al 1,10 5,50 5,0 x au/al 1,10 5,50 +21%
incastrati la capete, cu mai multe deschideri
a.ii. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu mai multe niveluri, cu o
. N . P 5,0 x au/al 1,20 6,00 5,0 x au/al 1,20 6,00 +21%
singurd deschidere
a.ii. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu mai multe niveluri, cu mai
L P 5,0 x au/al 1,30 6,50 5,0 x au/al 1,30 6,50 +21%
multe deschideri
b.i. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale la care zonele
) 1 Hp cadru e & 4,0 4,00 4,0 4,00 +21%
plastice se formeaza numai diagonalele intinse
b.ii. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in V sau X pe
doud niveluri la care zonele plastice se formeaza in diagonalele intinse si 2,5 2,50 2,5 2,50 +21%
comprimate
b.iii. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in X pe un
nivel sau cu diagonale alternante la care zonele plastice se formeazd in| 4,0 x au/al 1,10 4,40 4,0 4,00 +33%
diagonalele intinse si la capetele grinzilor
b.iv. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in V la care
zonele plastice se formeaza in diagonalele intinse si comprimate si la capetele | 2,5 x au/al 1,10 2,75 2,5 2,50 +33%
grinzilor
c.i. Sistem structural tip cadru contravantuit excentric, la care zonele plastice se
“n . p A . P 5,0 x au/al 1,20 6,00 5,0 x au/al 1,20 6,00 +21%
formeaza in barele disipative incovoiate sau forfecate
c.ii. Sistem structural tip cadru contravantuit excentric, la care zonele plastice
< ) ~p RN . . .p A 5,0 x au/al 1,20 6,00 5,0 x au/al 1,20 6,00 +21%
se formeaza in bare disipative incovoiate sau forfecate si la capetele grinzilor
d.i. Structuri de tip pendul inversat, la care zonele plastice se formeaza la baza
- PP P 2,0xau/al | 1,00 2,00 |20xau/al| 1,00 2,00 +21%
stalpilor
d.ii. Structuri de tip pendul inversat, la care zonele plastice se formeazd la
ambele capete ale stalpilor si forta axiald din stalpi indeplineste conditia| 2,0 x au/al 1,10 2,20 2,0 x au/al 1,10 2,20 +21%
Ned/Npira>0.3
e.i. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre necontravantuite
conectate prin diafragme rigide cu cadre contravantuite in X si alternantelacare | 4,0 x au/al 1,20 4,80 4,0 x au/al 1,20 4,80 +21%
zonele plastice se formeaza in cadrele necontravantuite si in diagonalele intinse
e.ii. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcdtuite din cadre necontravantuite
conectate prin diafragme rigide cu cadre contravantuite in V la care zonele | 2,5 x au/al 1,10 2,75 2,5 x au/al 1,20 3,00 +11%
plastice se formeazd in cadrele necontravantuite si in diagonale
e.iii. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcdtuite din cadre
necontravantuite conectate prin diafragme rigide cu cadre contravantuite
: P gme e 1ravantuite | ¢ o aqu/al | 1,20 600 |50xau/al| 1,20 6,00 +21%
excentric la care zonele plastice se formeaza in cadrele necontravantuite si in
barele disipative incovoiate sau forfecate
e.iv. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre
necontravantuite si cadre contravantuite cu contravantuiri cu flambaj| 5,0 x au/al 1,20 6,00 - - - -
impiedicat
f. Sistem structural tip cadru cu contravantuiri cu flambaj impiedicat 5,0 x au/al 1,20 6,00 5,0 x au/al 1,20 6,00 +21%
g. Sistem structural tip cadru cu panouri de forfecare 4,0 4,00 - - - -
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Anexa A.6. Cladiri din OTEL in diferite sisteme structurale: evaluare seismica comparativa

Tipul sistemului structural

Bucuresti T<1.2s

Bucuresti 1.2s<T<1.6s

Ploiesti T<1.2s

Ploiesti 1.2s<T<1.6s

Buzdu T<1.2s

Buzdu 1.2s<T<1.6s

cls 1 csll clslil | clsIv clsl clsll cslil | clsIv clsl clsll csiil | clsIv clsl clsll clslil | clsIv clsl cls i cslil | clsIv clsl csll clstil | clsIv

a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si| 5o | jo | gger | 1se | 21% | 19% | 35% | 35% | 9% | 7% | 22% | 22% | 28% | 26% | aa% | aa% | 19% | 17% | 33% | 33% | 40% | 38% | s57% | s57%
stalpi articulati la un capat, cu o singura deschidere
a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si | 5.0/ | 50, | 3500 | 3800 | asw | 43% | 63% | 63% | 31% | 29% | 47% | a7% | sa% | s52% | 72% | 72% | 43% | 41% | eo% | 60% | es% | es% | ss% | ss%
stalpi articulati la un capat, cu mai multe deschideri

.i. Sist tructural ti d travantuit i ivel si
a.l. sistem structural Tip cadru necontravantult, cu un singur nVELSHL - 530 | 9900 | 3% | 38% | 45% | 43% | 63% | 63% | 31% | 29% | 47% | 47% | 54% | 52% | 72% | 72% | 43% | 41% | 60% | 60% | 68% | 65% | 88% | 88%
stalpi incastrati la capete, cu o singura deschidere
a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si | 5.0/ | 50 | 3500 | 380 | asw | 43% | 63% | 63% | 31% | 29% | 47% | a7% | sa% | s52% | 72% | 72% | 43% | 41% | eo% | 60% | es% | e5% | ss% | ss%
stalpi incastrati la capete, cu mai multe deschideri

[ii. Sist tructural ti d travantuit i Ite niveluri
iu"os'isngmésgzsccﬁirjer;pca runecontravantult, cumat mutte nVEIUTL |- 5300 | 220 | 38% | 38% | 45% | 43% | 63% | 63% | 31% | 29% | 47% | 47% | s54% | s52% | 72% | 72% | 43% | 41% | e0% | 60% | 68% | €5% | 88% | 88%
z‘u"ms;;‘:mtsetrd“::;ﬂ:'r’l’ cadru necontravantuit, cu maimulte niveluri, | 5300 | 5500 | 3895 | 38% | 4s% | 43% | 63% | 63% | 31% | 20% | a7% | a7% | sa% | s2% | 72% | 72% | a3% | a1% | 0% | 0% | 68% | 65% | 88% | 88%
b.i. Sist tructural ti d travantuit tri di le |

I olstem structural tp cadru contravantult centric, cu Glagonale 1a 1 530, | 5900 | 389 | 38% | 45% | 43% | 63% | 63% | 31% | 29% | 47% | 47% | s4% | 52% | 72% | 72% | 43% | 41% | 60% | 60% | €8% | 65% | 88% | 88%
care zonele plastice se formeaza numai diagonalele intinse
b.ii. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in V
sau X pe doud niveluri la care zonele plastice se formeaza in| 23% 22% 38% 38% 45% 43% 63% 63% 31% 29% 47% 47% 54% 52% 72% 72% 43% 41% 60% 60% 68% 65% 88% 88%
diagonalele intinse si comprimate
b.iii. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in
X pe un nivel sau cu diagonale alternante la care zonele plastice se | 36% 34% 52% 52% 60% 57% 79% 79% 44% 42% 61% 61% 69% 67% 90% 90% 57% 55% 76% 76% 85% 82% 107% | 107%
formeaza in diagonalele intinse si la capetele grinzilor
b.iv. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in
V la care zonele plastice se formeazad in diagonalele intinse si| 36% 34% 52% 52% 60% 57% 79% 79% 44% 42% 61% 61% 69% 67% 90% 90% 57% 55% 76% 76% 85% 82% 107% | 107%
comprimate si la capetele grinzilor
.. Sistem structural tip cadru contravantuit excentric, la care zonele | 30 | 550, | 380 | 389 | a5% | 43% | 63% | 63% | 31% | 20% | 47% | 47% | sa% | sa% | 72% | 72% | 43% | 41% | e0% | 60% | 8% | 65% | 88% | 88%
plastice se formeaza in barele disipative incovoiate sau forfecate
c.ii. Sistem structural tip cadru contravantuit excentric, la care zonele
plastice se formeaza in bare disipative incovoiate sau forfecate si la| 23% 22% 38% 38% 45% 43% 63% 63% 31% 29% 47% 47% 54% 52% 72% 72% 43% 41% 60% 60% 68% 65% 88% 88%
capetele grinzilor
:i"g:;;“::é”l;“‘ii“p pendulinversat, la care zonele plastice se formeazd | 30 | 550, | 3800 | 3% | as% | 43% | 63% | 63% | 31% | 29% | a7% | 47% | sa% | sa% | 72% | 72% | 43% | a1% | e0% | eo% | e8% | e5% | ss% | s8%
d.ii. Structuri de tip pendul inversat, la care zonele plastice se formeaza
la ambele capete ale stalpilor si forta axiala din stalpi indeplineste | 23% 22% 38% 38% 45% 43% 63% 63% 31% 29% 47% 47% 54% 52% 72% 72% 43% 41% 60% 60% 68% 65% 88% 88%
conditia Ned/Npi,ra>0.3
e.i. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre

Ao . iaf -

necontravantuite conectate prin diafragme rigide cu cadre| g0 | 50 | 390 | 389 | a5 | 43% | 63% | 63% | 31% | 29% | 47% | 47% | s4% | 52% | 72% | 72% | 43% | 41% | 60% | 60% | e8% | e5% | 8% | 88%
contravantuite in X si alternante la care zonele plastice se formeaza in
cadrele necontravantuite si in diagonalele intinse
e.ii. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre
necontravantuite = conectate prin  diafragme rigide cu cadre| g0 | 000 | 500 | o700 | 339 | 31% | 49% | a9% | 20% | 18% | 34% | 34% | a1% | 39% | 58% | s8% | 31% | 20% | 46% | a6% | sa% | s:% | 72% | 72%
contravantuite in V la care zonele plastice se formeaza in cadrele
necontravantuite si in diagonale
e.iii. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre
necontravantuite  conectate prin diafragme  rigide cu cadre| o 0| o0 | g0 | 3gec | ase | 43% | 63% | 63% | 31% | 2% | a7% | a7% | sa% | s52% | 72% | 72% | 43% | 41% | 0% | 60% | es% | es% | ss% | ss%
contravantuite excentric la care zonele plastice se formeaza in cadrele
necontravantuite si in barele disipative incovoiate sau forfecate
e.iv. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcdtuite din cadre
necontravantuite si cadre contravantuite cu contravantuiri cu flambaj - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
impiedicat
f. Sistem structural tip cadru cu contravantuiri cu flambaj impiedicat 23% 22% 38% 38% 45% 43% 63% 63% 31% 29% 47% 47% 54% 52% 72% 72% 43% 41% 60% 60% 68% 65% 88% 88%
g. Sistem structural tip cadru cu panouri de forfecare - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
MIN 34% 19% 7% 26% 17% 38%
MAX 98% 79% 61% 90% 76% 107%
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Anexa A.6. Cladiri din OTEL in diferite sisteme structurale: evaluare seismica comparativa

X . X Brasov Constanta Timisoara Cluj-Napoca
Tipul sistemului structural
cls 1 cs il csiil | clsiv cls| cls i csil | clsiv cls | cls i csiil | clsIv cls| cls i csiil | clslIv
a.i. S.istern strl.JcturaI tipvcadru nfacontvravéntL{it, cu un singur nivel si 27% 25% 42% 42% 7% 9% 2% 2% 0% 14% 7% 18% 1% 1% 9% 4%
stalpi articulati la un capat, cu o singura deschidere
a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si
’ 529 509 709 709 119 10% 249 249 209 39 129 -29 219 219 319 15%
stalpi articulati la un capat, cu mai multe deschideri % % % % % % % % % % % % % % % %
a.i. Sistem structural tip cadru necontravantuit, cu un singur nivel si 52% 50% 70% 70% 11% 10% 249% 249% 20% 3% 12% 2% 219% 21% 319% 15%
stalpi incastrati la capete, cu o singura deschidere
a.[. S.lftem strl.fctural tip cadru hecontravantylt, cu un singur nivel si 529% 50% 70% 70% 11% 10% 24% 24% 20% 3% 12% 2% 21% 21% 319% 15%
stalpi incastrati la capete, cu mai multe deschideri
il;'oss'frfgm:zzsczﬁsgf cadru necontravantuit, cu mai multe niveluri, | oo | g0 | 7000 | 70% | 11% | 10% | 24% | 24% | 20% | 3% | 12% | -2% | 21% | 21% | 31% | 15%
:u"ms;ﬁmtsetrd“::;:ij:r’: cadru necontravantuit, cu maimulte nivelurl, | - co0 | 5o | 700, | 709% | 11% | 10% | 24% | 24% | 20% | 3% | 12% | 2% | 21% | 21% | 31% | 15%
b.i. Sist tructural ti d travantuit tri di le |
I lstem structural tp cadru contravantult centric, cu Glagonale 1a | oo, | 5000 | 709% | 70% | 11% | 10% | 24% | 24% | 20% | 3% | 12% | -2% | 21% | 21% | 31% | 15%
care zonele plastice se formeaza numai diagonalele intinse
b.ii. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in V
sau X pe doud niveluri la care zonele plastice se formeaza in| 52% 50% 70% 70% 11% 10% 24% 24% 20% 3% 12% -2% 21% 21% 31% 15%
diagonalele intinse si comprimate
b.iii. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in
X pe un nivel sau cu diagonale alternante la care zonele plastice se| 67% 65% 87% 87% 22% 20% 37% 37% 32% 13% 23% 8% 33% 33% 44% 26%
formeaza in diagonalele intinse si la capetele grinzilor
b.iv. Sistem structural tip cadru contravantuit centric, cu diagonale in
V la care zonele plastice se formeazad in diagonalele intinse si| 67% 65% 87% 87% 22% 20% 37% 37% 32% 13% 23% 8% 33% 33% 44% 26%
comprimate si la capetele grinzilor
C.i. S!stem structuravIAtlp cadru t?o.ntra.\varjtult e>4<centnc, la care zonele 52% 50% 70% 70% 11% 10% 249% 249% 20% 3% 12% 2% 21% 21% 31% 15%
plastice se formeaza in barele disipative incovoiate sau forfecate
c.ii. Sistem structural tip cadru contravantuit excentric, la care zonele
plastice se formeaza in bare disipative incovoiate sau forfecate si la| 52% 50% 70% 70% 11% 10% 24% 24% 20% 3% 12% -2% 21% 21% 31% 15%
capetele grinzilor
d.i. Structuri de tip pendul inversat, la care zonele plastice se formeaza o o o o o o o o o o o o o o o o
la baza stalpilor 52% 50% 70% 70% 11% 10% 24% 24% 20% 3% 12% -2% 21% 21% 31% 15%
d.ii. Structuri de tip pendul inversat, la care zonele plastice se formeaza
la ambele capete ale stalpilor si forta axiala din stalpi indeplineste | 52% 50% 70% 70% 11% 10% 24% 24% 20% 3% 12% -2% 21% 21% 31% 15%
conditia Ned/Npi,ra>0.3
e.i. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre
necontravantuite conectate prin diafragme rigide cu cadre| oo | g | 00 | 7oy | 119% | 10% | 24% | 24% | 20% | 3% | 12% | 2% | 21% | 21% | 31% | 15%
contravantuite in X si alternante la care zonele plastice se formeaza in
cadrele necontravantuite si in diagonalele intinse
e.ii. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre
necontravantuite - conectate prin  diafragme rigide cu cadre| o | oo | oooc | see | 2% | 0% | 14% | 14% | 10% | -6% | 3% | -10% | 11% | 11% | 20% | 5%
contravantuite in V la care zonele plastice se formeaza in cadrele
necontravantuite si in diagonale
e.iii. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcatuite din cadre
necontravantuite  conectate prin diafragme rigide cu cadre| o0 | oo | g000 | 700 | 11% | 10% | 24% | 24% | 20% | 3% | 12% | 2% | 21% | 21% | 31% | 15%
contravantuite excentric la care zonele plastice se formeaza in cadrele
necontravantuite si in barele disipative incovoiate sau forfecate
e.iv. Sistem structural tip dual - Cadre duale alcdtuite din cadre
necontravantuite si cadre contravantuite cu contravantuiri cu flambaj - - - - - - - - - - - - - - - -
impiedicat
f. Sistem structural tip cadru cu contravantuiri cu flambaj impiedicat 52% 50% 70% 70% 11% 10% 24% 24% 20% 3% 12% 2% 21% 21% 31% 15%
g. Sistem structural tip cadru cu panouri de forfecare - - - - - - - - - - - - - - - -
MIN 25% -9% -18% -4%
MAX 87% 37% 32% 44%
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Anexa A.7 Cladiri cu pereti structurali din zidarie de caramida

A fost studiatd o structura P+1E realizata din zidarie confinatd, proiectata in anul 2023 conform P100-1/2013, localizata in Timisoara.

A fost realizatd o re-evaluare a aceleiasi cladiri, cu considerarea noului spectru al acceleratiilor pentru proiectare, definit in P100-1/2025. Conform figurii de mai jos, avem o crestere de 52.9% a valorii Sq4(T) pentru situatia

considerata.

4,000

Sd(T) Spectru de proiectare orizontal
cu y1 inclus

6,000
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====P100-1/2025

o P100-1/2013

3,000

jes
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\
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A Y
\
\\ )
1,000 >

0,000 T

Spectrul acceleratiilor pentru proiectare definit in P100-1/2025,
pentru Timisoara (n=1, y1=1, FT=1), comparativ cu cel definit in P100-1/2013.

Vedere 3D a structurii de ziddrie P+1E.

Verificarea peretilor din zidarie, pentru sarcini seismice, conform P100-1/2013 (ag=0.20g, fara armare in rost orizontal)

Analiza Stari Limita Tinta SLS Capacitate SLS TintaSLUXx 1.5 x 1,50 Capacitate SLU Limita de siguranta SLS |Limita de siguranta SLU
[mm] [mm] [mm] [mm] [%] [%]

X+, exc. pos, uni Verificare cu succes 3,450 13,358 12,938 13,358 74,172 3,145
X+, exc. pos, tri Verificare cu succes 3,105 11,708 11,645 11,708 73,477 0,539
X+, exc. neg, uni Verificare cu succes 3,068 11,708 11,505 11,708 73,795 1,730
X+, exc.neg, tri Verificare cu succes 3,058 11,708 11,468 11,708 73,880 2,049
X-, exc. pos, uni Verificare cu succes 2,667 10,054 10,002 10,054 73,470 0,514
X-, exc. pos, tri Verificare cu succes 2,550 10,054 9,564 10,054 74,634 4,876
X-, exc. neg, uni Verificare cu succes 2,666 10,054 9,999 10,054 73,479 0,547
X-, exc.neg, tri Verificare cu succes 2,568 10,054 9,628 10,054 74,462 4,234
Y+, exc. pos, uni Verificare cu succes 2,449 10,073 9,185 10,073 75,686 8,823
Y+, exc. pos, tri Verificare cu succes 2,882 11,723 10,806 11,723 75,420 7,827
Y+, exc. neg, uni Verificare cu succes 2,423 10,073 9,085 10,073 75,949 9,809
Y+, exc.neg, tri Verificare cu succes 2,947 11,723 11,053 11,723 74,858 5,718
Y-, exc. pos, uni Verificare cu succes 2,479 10,038 9,295 10,038 75,307 7,401
Y-, exc. pos, tri Verificare cu succes 3,164 13,338 11,864 13,338 76,280 11,052
Y-, exc. neg, uni Verificare cu succes 2,486 10,038 9,322 10,038 75,236 7,134
Y-, exc.neg, tri Verificare cu succes 3,099 11,688 11,621 11,688 73,488 0,580
Static Verificare cu succes - - - - - -
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Anexa A.7 Cladiri cu pereti structurali din zidarie de caramida

Verificarea peretilor din zidarie, pentru sarcini seismice, conform P100-1/2025 (a,=0.30g, fara armare in rost orizontal)

Analiza Stari Limita Tinta SLS Capacitate SLS TintaSLU x 1.5 x 1,50 Capacitate SLU Limita de siguranta SLS |Limita de siguranta SLU
[mm] [mm] [mm] [mm] [%] [%]

X+, exc. pos, uni Esec 5,275 15,008 19,782 13,358 64,849 -48,097
X+, exc. pos, tri Esec 5,449 18,308 20,435 16,658 70,235 -22,676
X+, exc. neg, uni Esec 4,691 15,008 17,592 11,708 68,741 -50,261
X+, exc.neg, tri Esec 5,364 16,658 20,115 15,008 67,798 -34,033
X-, exc. pos, uni Esec 4,333 15,004 16,250 13,354 71,119 -21,685
X-, exc. pos, tri Esec 5,915 23,254 22,182 21,604 74,563 -2,675
X-, exc. neg, uni Esec 4,446 15,004 16,672 13,354 70,368 -24,849
X-, exc.neg, tri Esec 5,943 23,254 22,288 21,604 74,441 -3,165
Y+, exc. pos, uni Esec 4,168 16,370 15,630 14,720 74,539 -6,179
Y+, exc. pos, tri Verificare cu succes 5,324 19,973 19,964 19,973 73,345 0,0440
Y+, exc. neg, uni Esec 4,328 16,673 16,230 15,023 74,041 -8,036
Y+, exc.neg, tri Verificare cu succes 5,230 19,973 19,613 19,973 73,814 1,804
Y-, exc. pos, uni Esec 4,318 16,638 16,192 14,988 74,049 -8,030
Y-, exc. pos, tri Esec 5,664 21,588 21,238 18,288 73,766 -16,131
Y-, exc. neg, uni Esec 4,466 16,638 16,749 14,988 73,156 -11,746
Y-, exc.neg, tri Esec 5,919 23,238 22,195 21,588 74,531 -2,809

Static

Verificare cu succes

Verificarea peretilor din zidarie, pentru sarcini seismice, conform P100-1/2025 (a,=0.30g, CU armare in rost orizontal)

Analiza Stari Limita Tinta SLS Capacitate SLS TintaSLUXx 1.5 x 1,50 Capacitate SLU Limita de siguranta SLS |Limita de siguranta SLU
[mm] [mm] [mm] [mm] [%] [%]
X+, exc. pos, uni Verificare cu succes 2,547 9,764 9,552 9,764 73,911 2,167
X+, exc. pos, tri Verificare cu succes 2,603 10,067 9,763 10,067 74,137 3,015
X+, exc. neg, uni Verificare cu succes 2,569 10,067 9,635 10,067 74,478 4,292
X+, exc.neg, tri Verificare cu succes 2,746 11,717 10,297 11,717 76,564 12,115
X-, exc. pos, uni Verificare cu succes 2,142 8,395 8,032 8,395 74,485 4,319
X-, exc. pos, tri Verificare cu succes 2,195 8,395 8,232 8,395 73,850 1,939
X-, exc. neg, uni Verificare cu succes 2,199 8,395 8,245 8,395 73,810 1,788
X-, exc.neg, tri Verificare cu succes 2,155 8,395 8,081 8,395 74,332 3,743
Y+, exc. pos, uni Verificare cu succes 1,965 8,413 7,368 8,413 76,644 12,415
Y+, exc. pos, tri Verificare cu succes 2,133 8,413 8,000 8,413 74,642 4,906
Y+, exc. neg, uni Verificare cu succes 1,994 8,142 7,478 8,142 75,509 8,160
Y+, exc.neg, tri Verificare cu succes 2,278 9,792 8,542 9,792 76,737 12,764
Y-, exc. pos, uni Verificare cu succes 2,078 8,399 7,793 8,399 75,256 7,211
Y-, exc. pos, tri Verificare cu succes 2,174 8,399 8,151 8,399 74,119 2,945
Y-, exc. neg, uni Verificare cu succes 2,104 8,128 7,889 8,128 74,117 2,938
Y-, exc.neg, tri Verificare cu succes 2,245 9,778 8,419 9,778 77,038 13,894

Static

Verificare cu succes
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Anexa A.7 Cladiri cu pereti structurali din zidarie de caramida
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Sarcinile verticale la nivelul fundatiilor, utilizdnd spectrul acceleratiilor pentru proiectare definit in P100-1/2013: Sarcinile verticale la nivelul fundatiilor, utilizénd spectrul acceleratiilor pentru proiectare definit in P100-1/2025,

- Rzmax = 70kN/m pentru Timisoara (n=1, y1=1, FT=1), comparativ cu cel definit in P100-1/2013.

- Rzmin = 24kN/m (nu sunt inregistrare ridicdri de pe teren).
- Rz,max = 96kN/m

- Rymin = 0,5kN/m (la limitd; nu sunt inregistrare ridicdri de pe teren).

Concluzii:

1. Datorita amplificarii sarcinii seismice aplicate, suplimentar fata de situatia initial proiectata, structura va avea nevoie de armare in rost orizontal, la toate nivelurile, ceea ce va insemna o crestere de 8% a cantitatii de otel-beton,

dar si o crestere proportionala a manoperei aferente.
2. La nivelul infrastructurii se inregistreaza cresteri de 37% a presiunii pe teren si de +28%...+44% ale eforturilor de incovoiere si de forfecare la nivelul grinzilor continue de fundare.

N

N

MEMBRU AL ASOCIATIEI DE STANDARDIZARE DIN ROMANIA (ASRO)
Romanian Association of Structural Design Engineers

asociatie de Utilitate Publica
MEMBRU COLECTIV AL ASOCIATIEI GENERALE A INGINERILOR DIN ROMANIA (A.G.LR)

ASOCIATIA INGINERILOR CONSTRUCTORI PROIECTANTI DE STRUCTURI

AICPS

17//23




Anexa A.8 Spital pe structura in cadre de beton cu elemente prefabricate (25+P+4E)

Diferente la elemente structurale din suprastructurad proiectate dupa P100-1-2013 vs. P100-1-2025:

Reglementare tehnica

P100-1/2013

P100-1/2025

Analiza per element

Sectiune transversala Beton Armatura Sectiune Beton Armatura
Tip element Diferente beton | Armatura / m3 beton
[em] [m3] kgl transversald [cm] [m3] kgl
Stalp 60x75 11.09 2100 kg 75x85 15.56 mc | 3578 kg +40% +22%
Grinda de planseu
45x33 0.92 242 kg 60x46 1.722 mc 490 kg +87% + 8%
(directia scurta)
Grinda de planseu
45x31 0.71 197 kg 60x41 1.264 mc | 370.5 kg +78% +6%
(directia lunga)
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Anexa A.8 Spital pe structura in cadre de beton cu elemente prefabricate (2S5+P+4E)

Diferente la partea de proiectare seismica observate intre P100-1-2013 si P100-1-2025:

O

(@)

Cresterea factorului de suprarezistenta pentru DCM = armatura transversala din elemente creste;

cresterea sectiunilor elementelor duce la rigiditate mai mare a structurii si la perioade mai mici de vibratie (apropiere de zona de palier din spectru — forte de proiectare si mai mari raportat la structura

proiectata dupa P100-1-2013).
Cresterea factorului de importanta a cladirilor din clasa | : de la 1.40 la 1.50 pentru SLU si de la 1.40 la 1.55 pentru SLS (cresterea fortelor seismice de 1.50 / 1.40 = 1.07 ori);
Reducerea factorului de comportare pentru sistemul structural de tip cadru DCM: de la 3.50 la 3.00 (cresterea fortelor seismice de 3.50 / 3.00 = 1.17 ori);

Reducerea suplimentara a factorului de comportare cu 30% datorita realizarii partiale a structurii din elemente prefabricate (cresterea fortelor seismice de 1.00 / 0.70 = 1.43 ori);

Fortele seismice determinate cu metoda spectrelor trebuie scalate la un nivel de 100% din valoarea fortelor determinate cu metoda fortelor echivalente. Tn reglementarea tehnic3 din 2013 se accept3

scalarea pana la 85%. (cresterea fortelor seismice de 100 / 85 = 1.18 ori);

in final, doar din modificirile punctuale de mai sus, cresterea fortelor seismice este de 1.07 * 1.17 * 1.43 * 1.18 = 2.11 ori.

Concluzionand, pentru cladirea unui nou spital (locatia: Bistrita), fortele seismice de proiectare cresc cu 111%.

Notd: Majordrile de mai sus, asociate posibilei intrdri in vigoare a normativului P100-1/2025, sunt raportate la conditiile corespunzdtoare zonei cu hazard seismic minim la nivel national.
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Anexa A.9 Analiza diferente de cost constructie la cheie

Analiza influentei trecerii la noua reglementare tehnica P100-1/2025 din perspectiva costului de constructie la cheie a urmatoarele cladiri studiate:

Tipologie:

Tipul structurii:

Subtipul:

Descriere:

Analizele sunt facute pentru proiecte reale. Se remarca ca exista o crestere aproape liniara a preturilor totale (a constructiei la cheie) odata cu cresterea cantitatilor materialelor utilizate in structura de
rezistentd - avem cresteri si la suprafetele de cofrat, etc. Costul cu betonul si armatura reprezintd insa numai o parte din costul de realizare al structurii de rezistent. In aceastd evaluare intrd, aldturi de beton si

Consum de materiale pe m? de nivel construit

Cost

B. Cu perioada fundamentala de vibratie medie (0,3s<T1<1,05) Fundatii Suprastructura Cladire la cheie
B.1.1 Cladiri multietajate avdnd destinatia birouri, spital, rezistential si hotel Beton Armatura Beton Armatura Euro/m? Codul de proiectare
B.1.1 Structuri cu pereti structurali din beton armat m3 kg m?3 kg seismica utilizat
(Regim de inéltime, Amplasament, Indltime de nivel, Tramd)
Ex.1 Cladire de birouri 25+P+9E (Bucuresti) 0.24 50 0.3 105 1600 P100-1/2013
(h_niv=3,0m; 6,5x7,5 m) 0.28 55 0.31 135 1750 P100-1/2025
+17 +10 +3 +29 +9% Raport procentual
crestere
Ex.2 Spital S+P+3E (Salonta) 0.44 50 0.36 59 239.5 P100-1/2013
(h_niv=3.20m, 4.95x6.05m) 0.49 56| 0.36 64 248 P100-1/2025
+11 +12 0 8 +4% Raport procentual
crestere
Ex.3 Cladire rezistentiala S2+S1+P+4E+Er (Cluj-Napoca) 0.43 45 0.26 38 223.9 P100-1/2013
(h_niv=2.85m,5.50x5.65m) 0.54 56 0.28 43 266.7 P100-1/2025
+26 +24 +8 +13 +19% | Raport procentual
crestere
Ex.4 Hotel P+2E+Er (Covasna) 0.6 99 0.26 34 329.3 P100-1/2013
(h_niv=3.40m, 4.20x8.10m) 0.68 106 0.31 45 375.5 P100-1/2025
+13 +7|  +19 +32 B Roport procentual
crestere

armatura, si manopera de montaj, cofrajul si utilajele pentru punerea in opera — toate acestea reprezentand 65% din costul de realizare al structurii. Restul de 35% este alocat organizarii de santier,
echipamentelor, cheltuielilor de logistica, cheltuielilor indirecte, profitului, etc.
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Anexa A.10 Analiza privind limitarea driftului la structurile din otel

Inainte a face observatii legate de limitele de drift specificate in noul P100-1/2025, meritd sd vedem in primul rénd de ce limitém driftul.
Rdspunsul pe scurt: atdt codurile nord americane cdt si cele europene limiteazd driftul din doud motive: (1) pentru a mentine stabilitatea si ductilitatea structurii la starea limitd ultimd (SLU), si (2) pentru a pdstra structura utilizabild si pentru a preveni distrugerea continutului din interiorul
acesteia la starea limitd de serviciu (SLS). Mecanismele diferd usor intre Europa si America de Nord, dar intentia este aceeasi.
1. De ce limitam driftul la SLU?
e Pentru a preveni instablitatea si colapsul lateral generat de efectele de ordinul 2 (P-A). Valorile mari ale driftului conduc la cresterea efectelor de ordinul 2, ceea ce conduce la scdderea rigiditdtii efective, ceea ce conduce la pierderea capacitdtii de preluare a incdrcdrilor
verticale
e  Pdstrarea cerintelor de rotire/forfecare in limitele de capacitate testate. Driftul este o altd formulare pentru rotirea plasticd a articulatiilor, forfecarea panourilor, compresiunea zonelor de capdt ale peretilor, deformatia diagonalelor etc. Dacé driftul devine prea mare,
elementele structurale principale ating limite de deteriorare. Ghidurile americane (de exemplu FEMA 350) leagad driftul de stadiile de performantd ale elementelor structurale pentru structurile in cadre.

2. De ce limitam driftul la SLS?
e Protejarea componentelor nestructurale si mentinerea functionalitdtii. Majoritatea daunelor si amenintdrilor la adresa vietii in caz de cutremul provin din compartimentdri, fatade, pereti cortind, tavane false, instalatii, lifturi si scdri. Limitarea driftului reduce crdparea,
ruperea imbindrilor si iesirea din functiune. FEMA E-74 documenteazd cum driftul genereazd avariile si de ce mentinerea lui in limite mici este importantd
e Limitarea timpului de nefunctionare, a costurilor de reparatie si pdstrarea functiunii cladirii. Prevederile americane recunosc explicit cd limitele de drift sunt un amestec generat de cerinte legate de siguranta vietii si de controlul avariilor, nu o garantie pentru zerg
avarii nestructurale.

Limitarea driftului la SLS are rolul limitarii avariilor nestructurale. Cu toate acestea limitele de drift la SLS sunt specificate in P100-1/2025 diferentiat im functie de sistemul structural si materialele din care este acesta construit. Chiar dacd acelasi lucru poate fi observat si in Eurocodul 8,
acolo limitele nu difera intre structurile din beton si cele din otel, iar limitele nu sunt impuse, ci recomandate.

Prevederea unor limite de drift la SLU foarte diferite intre structurile din otel si cele din beton, este si ea contrara abordarii din Eurocodul 8, unde limite de 0.02 si 0.015 sunt impuse atat pentru structurile din beton cat si pentru cele din otel, functie de tipul structural.

O alta observatie legata de limitele de drift impuse pentru structurile din otel, in special cele contravantuite (centric sau excentric) se refera la corelarea intre valorile limitd impuse la SLS si la SLU in special pentru structurile cu contravantuiri, centrice sau excentrice: limita impusa la SLS
este de 1.0%, in timp ce la SLU este de 1.5%. Acest lucru face ca prin respectarea limitei de drift la SLU, in mod automat driftul obtinut la SLS s& fie mult mai mic decat limita impusa de 1.0%. In realitate este mai mic si decit 0.5%. Asta lucru este aparent direct din faptul ci spectrul SL9
este undeva la aproximativ 0.4 din cel la SLU, iar suplimentar mai intervine si factorul ,,c” de amplificare a deplasarilor pentru SLU. Pentru exemplificare, pentru o structura din otel (5355) cu sistem structural de tip cadre contravantuite centric in ,V” intors, avand 4 niveluri, amplasata in
Bucuresti avem urmatoarele valori relevante:

e Tr=18s
e =25

o  wq, =125
o wg =110

n urma dimensiondrii structurii au rezultat T; = 0.593s, wy = 1.084.
Qr = Wrmwsep Qg = 1.25 X 1.10 X 1.084 = 1.490
Qr Qr\ T¢ <
o= 7+<1 )T—1£3 daca Ty, < T¢
1 daca Ty = T¢

T <T It5 ¢ = Qr + (1 QT) Te 1.490 ( 1.490) 1.8

1sfe Teutac=T /)T, 25 25 /0593
Structura indeplineste limita de drift la SLU, avand valoarea maxima 0.0129 < 0.015

n aceste conditii, driftul la SLS rezultat este de 0.00288 <« 0.01, deci de aproape 3.5 ori mai mic decat limita specificat.
n aceste conditii limita de drift specificatd pentru SLS nu-si mai are rostul.

= 1.822

Prevederi privind factorii de comportare pentru structurile cu contravantuiri centrice cu diagonale in ,V” intors

e  Factorul de comportare pentru structurile cu contravantuiri centrice in ,V” este 2.5, in timp ce in FprEN 1998-1-2:2025 este 4.

. Factorul de comportare pentru structurile cu contravantuiri centrice in ,X” pe doua niveluri este 2.5, in timp ce in FprEN 1998-1-2:2025 este 4
Aceste valori mai mici din P100-1/2025, corespund vechilor prevederi din EC8 si conduc in general la structuri mai masive, mai rigide, mai putin ductile si mai scumpe decét cele proiectate conform normelor Nord Americane. Valorile mai mari ale factorului de comportare, folosite in|
codurile americane s-au dovedit mai eficiente decat cele specificate de vechiul EC8, ceea ce a condus la ajustarea acestora in noul EC8 (FprEN 1998-1-2:2025).

Alte prevederi de proiectare pentru structurile din otel avand sistem structural cu contravantuiri centrice de tip ,V” intors
Mai jos este o analiza comparativa ce se concentreaza pe cateva dintre prevederile de proiectare pentru structurile din otel de tip cadre contravantuite centric in V (notate in continuare, pentru convenientd, cu CBF-V) din P100-1/2025 si FprEN1998-1-2:2025 (proiectul noului Eurocod
8), evaluand mdsura in care acestea reflecta rezultatele cercetarilor recente. Analiza este structuratad in jurul a patru puncte cheie.

1. Modul de determinare a factorului Q, (sau a componentei relevante de suprarezistenta a sistemului structural)
Acest punct examineaza criteriul pe baza caruia se calculeaza suprarezistenta diagonalelor, elemente disipative cheie in CBF-V.
e  Abordareain P100-1/2025:
o  P100-1/2025 defineste factorul total de suprarezistentd a sistemului structural ca Qp = Wy W Qg
O Pentru cadrele contravantuite centric (CBF), )4 este stabilit ca valoarea minima a raportului dintre capacitatea de rezistenta plasticd la intindere de proiectare (N, rq ;) si valoarea de proiectare a fortei axiale din actiunea seismica (Ngg4,), calculat pentru toate
diagonalele. Astfel, determinarea se bazeaza pe capacitatea de intindere a diagonalelor.
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o  Pentru cladirile din clasele de importanta si expunere la cutremur a Ill-a sau a IV-a, pot fi utilizate valori tabulare simplificate ale Q.
e  Abordarea in FprEN1998-1-2:2025:
O Noul proiect de Eurocod introduce un factor de suprarezistenta la flambaj (£, ;), definit ca raportul dintre capacitatea de rezistenta la flambaj (N}, g ;) si forta axiala de proiectare (N, ;) a diagonalei ,i”. Aceasta abordare se bazeaza pe capacitatea de
compresiune/flambaj a diagonalelor.
e Rezultatele cercetarii:
o  Cercetdrile au indicat ca vechea versiune a Eurocod 8 (EN 1998-1:2004) conducea la o capacitate redusa de disipare a energiei in CBF-V, deoarece diagonalele intinse ramaneau preponderent elastice, iar diagonalele comprimate erau sever solicitate [Costanzo et al.
(2017) Part-1, Kazemzadeh Azad et al. (2017)].
O O propunere de revizuire a EC8 (,criteriul {,”) a sugerat definirea raportului de suprarezistenta al diagonalei pe baza rezistentei axiale la compresiune (N}, ;- rq i), Mai degrabd decat pe rezistenta plasticd la intindere, deoarece flambajul este, de obicei, primul
eveniment neliniar care apare la fiecare nivel [Costanzo et al. (2017) Part-2].
e  Concluzie: Abordarea din FprEN1998-1-2:2025, care se bazeaza pe capacitatea la flambaj (compresiune) a diagonalelor pentru determinarea suprarezistentei, este in acord direct cu recomandarile cheie ale cercetérii. in contrast, P100-1/2025, prin utilizarea capacittii
plastice la intindere ca baza principald pentru ;, nu reflecta aceasta imbunatatire si este mai aproape de metodologia criticata a vechiului Eurocod 8 in aceasta privintd.
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Anexa A.10 Analiza privind limitarea driftului la structurile din otel

2. Considerarea diagonalelor de la ultimul nivel in contextul variatiei suprarezistentei pe indltime
Acest punct analizeaza modul in care diagonalele de la ultimul etaj sunt tratate in contextul regulilor de variatie a suprarezistentei pe indltime.
e  Abordareain P100-1/2025:
o P100-1/2025 stipuleaza ca , diferenta dintre valoarea maxima si valoarea minimd a raportului Q ;... s fie mai micd sau egald cu 25% din valoarea maxima”.
o  Aceasta prevedere se aplica tuturor diagonalelor din structura, incluzandu-le, implicit, si pe cele de la ultimul nivel.
e  Abordarea in FprEN1998-1-2:2025:
O Noul proiect de Eurocod specificd explicit ca cerinta privind variatia suprarezistentei la flambaj (£, ;) se aplica |a toate nivelurile, cu exceptia ultimului nivel. Aceasta prevedere este menita sa ofere o anumita flexibilitate in proiectarea diagonalelor de la ultimul
nivel.

e  Rezultatele cercetarii:
o  Studiile au aratat ca aplicarea stricta a regulii de variatie a ); pe indltime (asa cum se facea in vechiul EC8) ducea deseori la supra-dimensionarea diagonalelor la nivelurile inferioare din cauza suprarezistentei mari a diagonalelor de la ultimul etaj [Costanzo et al.
(2017) Part-2, Kazemzadeh Azad et al. (2017)]. Acest lucru putea contribui la aparitia unor mecanisme de "soft-story" la nivelurile inferioare.
o  Cercetarile au propus ca o solutie pentru imbunatatirea performantei si distributiei plasticitatii sa se excluda diagonalele de la ultimul nivel din regula de variatie a suprarezistentei, pentru a evita o rigiditate excesiva la baza structurii [Costanzo et al. (2017) Part-2].
e  Concluzie: Abordarea din FprEN1998-1-2:2025, care exclude diagonalele de la ultimul nivel din cerinta de variatie a suprarezistentei, este in acord direct cu aceste recomandari ale cercetarii, reprezentand o imbunatatire menita sa optimizeze distributia plasticitatii. P100-
1/2025, prin aplicarea regulii la toate diagonalele fara exceptie, nu reflecta aceasta practica recomandata.

3. Considerarea capacitatii la intindere sau compresiune a diagonalelor pentru alte verificari (e.g., grinzi)
Acest punct analizeaza cum sunt luate in considerare capacitatile diagonalelor (la intindere sau compresiune) pentru proiectarea elementelor nedisipative adiacente, cum ar fi grinzile.
e  Abordareain P100-1/2025:
o  P100-1/2025 prevede ca, la cadrele cu contravantuiri in V sau similare, grinzile sa fie proiectate pentru a prelua eforturile rezultate din actiunea seismica dupa flambajul diagonalei comprimate.
o  Aceste eforturi se calculeaza considerand:
® O fortd deintindere egald cu W, wsp Ny g Tn diagonala intinsa (adica valoarea plastica la intindere, amplificatd cu factori de suprarezistentd a materialului si de consolidare).
= O fortd de compresiune egald cu 0. 3N, pq4 Tn diagonala comprimata (adica o fractiune din capacitatea de rezistenta la flambaj).
o Astfel, codul ia in considerare atat capacitatea la intindere, cat si capacitatea la compresiune (redusad) a diagonalelor pentru proiectarea grinzilor.
e  Abordarea in FprEN1998-1-2:2025:
o Similar, pentru proiectarea grinzilor, noul proiect de Eurocod specificd considerarea unei forte de intindere egald cu @, wsp Ny pq Pentru diagonala intinsa si o fortd de compresiune egald cu @y, @ppNp ra Pentru diagonala comprimata (unde w,,;, poate fi 0.30).
o  Ambele tipuri de capacitate (intindere si compresiune) sunt luate in considerare.
e  Rezultatele cercetarii:
O Codurile nord-americane (ex. AISC 341) adoptd o abordare similard, folosind rezistenta la curgere medie (expected) (yoy Np..br) pentru diagonalele intinse si 30% din rezistenta la flambaj medie (expected) (0.3yoy ¥ Ny pr) pentru cele comprimate la proiectarea
grinzilor. Aceasta este o practica considerata eficientd pentru asigurarea ierarhizarii capacitatilor.
o  Cercetarile subliniaza importanta proiectarii grinzilor pentru a prelua aceste forte dezechilibrate si pentru a asigura o rigiditate adecvata.
e  Concluzie: Atat P100-1/2025, cat si FprEN1998-1-2:2025 reflecta bine descoperirile cercetérii si ,,best practice” prin considerarea explicita a capacitatilor (amplificate la intindere si reduse la compresiune) ale diagonalelor pentru proiectarea grinzilor interceptate. Aceasta
asigura ca grinzile au o rezistenta suficienta pentru a ramane in domeniul elastic, conform principiului de ierarhizare a capacitatilor.

4. Considerarea rigiditatii grinzilor interceptate de contravantuiri
Acest punct crucial evalueaza cerintele privind rigiditatea flexurala a grinzilor pe care se ancoreaza diagonalele in V.
e  Abordareain P100-1/2025:
o P100-1/2025, la articolul 6.7.4 (10), prevede ca, pentru cadrele contravantuite centric cu contravantuiri in ,V” sau in ,X” pe doua niveluri, rigiditatea la incovoiere a grinzii (k) trebuie s respecte conditia: kp < 0.2 - kp,..
o  Formulele pentru calculul rigiditatii flexurale a grinzii (k) si rigiditatii verticale a diagonalelor (k;,) sunt furnizate. Aceasta conditie impune o limita superioara rigiditatii grinzii.
e  Abordarea in FprEN1998-1-2:2025:

o  Noul proiect de Eurocod, la articolul 11.10.4 (4), specifica cd ,rigiditatea flexurala k;, a grinzilor care intersecteaza contravantuirile nu trebuie sa fie mai mica de 0.2 ori rigiditatea verticala kj,- a contravantuirilor intersectate”. Aceasta cerintd este formulata ca kj, >

0.2 - ky,, impunand, asadar, o limita inferioara (rigiditate minima) pentru grinda.
e  Rezultatele cercetarii:
o  Cercetdrile au identificat in mod repetat cd o deficienta majora a vechiului EC8 era tendinta de a proiecta grinzi prea flexibile in CBF-V [Costanzo et al. (2017) Part-1, D'Aniello et al. (2015), Kazemzadeh Azad et al. (2017)].
o  Aceasta flexibilitate excesivd duce la deformatii verticale semnificative ale grinzilor, limitand alungirea si curgerea diagonalelor intinse (impiedicand disiparea eficienta a energiei) si marind solicitarea de ductilitate asupra diagonalelor comprimate [Costanzo et al.
(2017) Part-1, D'Aniello et al. (2015)].
o O crestere a rigiditatii grinzilor s-a demonstrat a fi beneficd, contribuind la o angajare plastica mai buna a diagonalelor si la o distributie mai eficienta a energiei [Costanzo et al. (2017) Part-1, D'Aniello et al. (2015)].
o Recomandarile de ,best practice” si abordarile din codurile nord-americane conduc implicit la grinzi mai rigide. O propunere concretd a fost introducerea unei cerinte minime pentru raportul de rigiditate grinda-contravantuire (Kr = 0.2 sau kj, = 0.2 - k)
[Costanzo et al. (2017) Part-2].
e  Concluzie: Abordarea din FprEN1998-1-2:2025 (k;, > 0.2 - k;,,-) integreazi direct si eficient descoperirile cercetirii, asigurand o rigiditate minima necesaré a grinzilor pentru o performanta ductild optima. Tn contrast, prevederea din P100-1/2025 (k;, < 0.2 - k,.), prin
impunerea unei limite superioare rigiditatii grinzii, este direct opusa recomandarilor cercetarilor si abordarilor moderne, perpetuand o situatie similara cu deficientele identificate in vechea versiune a Eurocodului 8 privind grinzile flexibile.

Referinte cercetare
e  (Costanzo, S., D'Aniello, M., & Landolfo, R. (2017). Seismic design criteria for Chevron CBFs: European vs North American codes (Part-1). Journal of Constructional Steel Research, 135, 83-96.
e  Costanzo, S., D'Aniello, M., & Landolfo, R. (2017). Seismic design criteria for chevron CBFs: Proposals for the next EC8 (part-2). Journal of Constructional Steel Research, 138, 17-37.
e  D'Aniello, M., Costanzo, S., & Landolfo, R. (2015). The influence of beam stiffness on seismic response of chevron concentric bracings. Journal of Constructional Steel Research, 112, 305-324.
e  Kazemzadeh Azad, S., Topkaya, C., & Astaneh-Asl, A. (2017). Seismic behavior of concentrically braced frames designed to AISC341 and EC8 provisions. Journal of Constructional Steel Research, 133, 383-404.
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Anexa A.11 Relatia P100-1/2025 - EUROCODURI

O problema aparte o reprezintd armonizarea reglementarilor de proiectare nationale (de exemplu P100-1) cu cele europene, reprezentate prin suita de Eurocoduri structurale, si transpuse ca standarde romane (de exemplu SR EN

1992, 1993, 1998, etc.). Eurocodurile structurale se afla de cativa ani intr-un proces de revizuire profunda (https://eurocodes.jrc.ec.europa.eu/2nd-generation/evolution-en-eurocodes). O parte din acestea sunt finalizate. Pachetul

complet de Eurocoduri din a doua generatie incluse in Mandatul M/515 al Comisiei Europene vor fi distribuite organismelor de standardizare nationale pana cel tarziu la 30 martie 2026. Organismele nationale (inclusiv Asociatia de

standardizare din Romania — ASRO) vor trebui sa implementeze la nivel national Eurocodurile structurale pana cel tarziu la 30 septembrie 2027.

Proiectul codului de proiectare P100-1/2025 este in acest moment defazat de evolutia reglementarilor europene in domeniul proiectarii constructiilor. Astfel, proiectul de cod P100-1/2025 face referire la Eurocodurile din prima
generatie, care Tn scurt timp vor fi anulate. Inconsecventa dintre generatiile de reglementari tehnice nationale si cele europene nasc o serie de probleme n aplicarea acestora. Amintim doar cateva:
- P100-1/2025 foloseste clasele de ductilitate DCL, DCM si DCH, iar SR EN 1998-1-2 clasele de ductilitate DC1, DC2 si DC3, diferenta fiind nu doar la nivel de denumiri, ci si conceptuala.

- P100-1/2025 foloseste clasele de importanta si expunere, iar Eurocodurile — clasele de consecinta (CC).

Aceste inconsecvente sunt cu atat mai grave, cu cat proiectul de cod P100-1/2025 “Cod de proiectare seismica — partea | — Prevederi de proiectare pentru cladiri” se refera doar la cladiri, fiind practic echivalentul SR EN 1998-1-1
,Eurocod 8: Proiectarea structurilor pentru rezistenta la cutremur. Partea 1-1: Reguli generale si actiuni seismice” si SR EN 1998-1-2 “Eurocod 8: Proiectarea structurilor pentru rezistenta la cutremur. Partea 1-2: Cladiri”.

Nu existd reglementdri nationale pentru proiectarea la actiunea seismica a anumitor tipuri de structuri, de exemplu poduri, silozuri, rezervoare, conducte, etc. (a se vedea tabelul de mai jos). In practica actuald, proiectarea seismica a
podurilor se face folosind SR EN 1998-2 “Eurocod 8: Proiectarea structurilor pentru rezistentd la cutremur. Partea 2: Poduri”, dar cu actiunea seismica preluata din P100-1/2013. Aceasta stare de facto va crea confuzie in randul

proiectantilor, care vor trebui sa foloseasca concepte diferite pentru diferite tipuri de structuri.

EUROCOD (generatia a doua) Cod romanesc

SR EN 1998-1-1:2024 — Reguli generale si actiunea seismica
P100-1/2013 (2025) — Reguli generale, actiune seismica, cladiri

SR EN 1998-1-2:2025 — Cladiri

SR EN 1998-2:2025 — Poduri Nu exista echivalent

SR EN 1998-3:2025 — Evaluarea si consolidarea cladirilor si podurilor P100-3/2019 Evaluarea cladirilor existente (prevederi doar pentru cladiri, nu existd prevederi pentru poduri)
EN 1998-4:2025 — Silozuri, rezervoare, conducte, turnuri, piloni si cosuri Nu exista echivalent

EN 1998-5:2024 — Fundatii si geotehnica Nu exista cod P100 echivalent

n cele din urm4, proiectul codului de proiectare P100-1/2025 reproduce si adapteaza in mare masurd prevederile standardului SR EN 1998, ceea ce ridicd intrebarea necesittii celui dintai.

Exista o serie de parametri specifici conditiilor nationale din Romania, dar acestea pot fi implementate prin anexa nationala.
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